
 
 

N. 17 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:                                
 

 

 

 

L'anno duemilaventi il giorno 20 del mese di luglio alle ore 17:10 nei locali della Bi-

blioteca comunale, siti in via P. Galluppi, nel rispetto delle regole precauzionali dettate 

dalla legge e dall’emergenza COVID, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione or-

dinaria di prima convocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Maurizio De Nisi X   Stefania Mazzotta  X 

Anna Bartucca X   Giuseppe Pellegrino X  

Antonio Carchedi X   Concetta Maria Raimondi X  

Bruno Giovanni Caruso X   Anna Lisa  Rondinelli X  

Tommasino Diaco X   Francesco Rondinelli X  

Rosalba Galati X   Francesco Zoccali X  

Francesco Gugliotta X      

Presenti n. 12 - Assenti n. 1 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Antonio 

Grutteria. 

Presiede il Presidente Sig. Tommasino Diaco, il quale constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in 

esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica  con ingresso contingen-

tato. 

* * * * * * * * * * * * * * 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

APPROVAZIONE DISCIPLINARI “GRANO ‘NCENSAROLA E SUPPRESATA CU’ A 
LACRIMA DE FILADELFIA” AI SENSI DELL’ART. 5 DEL REGOLAMENTO “PER LA 
TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ AGRO-ALIMENTARI TRADI-
ZIONALI LOCALI. ISTITUZIONE DELLA DE.CO. (DENOMINAZIONE COMU-

NALE)”.  

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 



Premesso che: 
-  con deliberazione del C.C. n. 42 del 23.12.2019 è stato approvato il regolamento “Per la 

tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari tradizionali locali. istituzione della 

De.Do. (Denominazione Comunale); 

- con deliberazione odierna n. 15 del 20.07.2020 il suddetto Regolamento è stato modificato; 

- ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di cui sopra, sono stati predisposti 2 schemi di discipli-

nari: il primo sul “Grano ‘Ncensarola”, il secondo sulla “Suppresata cu' a lacrima de Filadelfia”; 

Visti: 
- gli schemi di disciplinare, allegati alla presente delibera quale parte integrante e sostan-

ziale; 

- il D.lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, 

non comportando oneri a carico del bilancio; 

Udita la relazione dell’Assessore Caruso; 

Udito l’intervento del Consigliere Pellegrino il quale ringrazia coloro che hanno collaborato 

al progetto, preannunciando voto favorevole, ma evidenzia come sarebbe stato meglio, a 

tutela delle esigenze provenienti dal territorio, partire prima dalla promozione delle imprese 

che dai Regolamenti; 

Udito l’intervento del Consigliere Carchedi il quale ritiene valido e giusto il progetto se lo 

stesso viene inserito in uno di più ampio respiro, e sottolinea come l’idea sia nata ben 4 o 5 

anni or sono. Prosegue promuovendo il recupero dei vecchi Mulini presenti sul territorio 

comunale e chiedendo le intenzioni dell’Amministrazione nel campo della politica agraria; 

Udita la replica dell’Assessore Caruso il quale, pur ritenendo tutti gli interventi costruttivi, 

precisa come il Regolamento garantisca una tutela a chi intende produrre sul territorio; 

Udito l’intervento, autorizzato dal Presidente, del Dott. Vito Bartucca il quale fornisce chia-

rimenti tecnici sulle modalità di produzioni delle “eccellenze” del territorio; 

Udito l’intervento, autorizzato dal Presidente, del Prof. Gianfranco De Nisi il quale ritiene i 

Disciplinari in approvazione un trampolino verso una conoscibilità sempre maggiore dei 

prodotti Filadelfiesi; 

Udita nuovamente l’intervento dell’Assessore Caruso il quale chiarisce come il Mulino di 

Rozzo sia tra gli obiettivi dell’Amministrazione; 

Udito nuovamente l’intervento del Consigliere Pellegrino il quale consiglia di evitare opera-

zioni incaute, dal momento che la zona ove insiste il suddetto Mulino abbia problemi di 

natura idro-geologica; 



Udito l’intervento del Consigliere Zoccali il quale ringrazia i tecnici che hanno collaborato ai 

Disciplinari ma segnala la mancanza di alcuni prodotti molto importanti quali la “Tonda Fi-

ladelfiana” una particolare oliva del territorio; 

Udito in conclusione l’intervento dell’Assessore Caruso il quale chiarisce come, oltre ai 2 

Disciplinari odierni, sia in programma l’approvazione di altri 3 Disciplinari tra i quali quello 

sulla “Tonda Filadelfiana”; 

Con votazione unanime favorevoli 

DELIBERA 

Di approvare i disciplinari sul “Grano ‘Ncensarola” e sulla “Suppresata cu' a lacrima de Fila-

delfia”, allegati alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale. 

Di pubblicare i disciplinari: 

• sul sito internet del Comune; 

• all’Albo Pretorio del Comune, per 30 giorni consecutivi. 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

  Favorevole 


